2023 年 4 月 7 日

  各      位

 会 社 名  株 式 会 社 エ コ ス

代表者の役職氏名  代表取締役社長執行役員 平  邦雄

（コード番号：７５２０  東証プライム市場 ）

連絡者の役職氏名 常務執行役員 飯島 朋幸

（ＴＥＬ  ０４２－５４６－３７１１）

特別損失（減損損失等）の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社及び当社グループは、2023 年 2 月期において、下記の通り、特別損失を計上し、2022 年 4

月 12 日に公表いたしました 2023 年 2 月期（2022 年 3 月 1 日～2023 年 2 月 28 日）の連結業績予

想を修正いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上の内容

当社及び当社グループは、2023 年 2 月期第 3 四半期累計期間（2022 年 3 月 1 日～2022 年 11

月 30 日）において特別損失として 533 百万円（役員退職慰労金 384 百万円、固定資産除却損 117

百万円及び固定資産売却損 31 百万円）を計上しておりますが、2023 年 2 月期第 4 四半期におい

て、当社及び当社グループの計 26 店舗において減損の兆候が認められましたので、会計基準に則

り保守的に検討した結果、当該 26 店舗につき減損処理を施し、減損損失 1,303 百万円を計上いた

しました。また、当社グループにて自社所有の店舗の建て替えのための解体費用として店舗閉鎖

損失 198 百万円を計上しており、当社及び当社グループにて、固定資産除却損 47 百万円他を計

上しております。以上の結果、当社及び当社グループが 2023 年 2 月期に計上した特別損失は合

計にて 2,082 百万円であります。

２．業績予想の修正について

（１）2023 年 2 月期通期連結業績予想の修正（2022 年 3 月 1 日～2023 年 2 月 28 日）

営業収益

百万円

営業利益

百万円

経常利益

百万円

親会社株主

に帰属する

当期純利益

百万円

1 株当たり

当期純利益

円 銭

前回予想（Ａ） 138,000 5,000 5,000 3,000 275.95

今回予想（Ｂ） 122,700 4,370 4,520 1,610 143.87

増減額（Ｂ－Ａ） ▲15,300 ▲630 ▲480 ▲1,390

増減率（％） ▲11.1 ▲12.6 ▲9.6 ▲46.3

（ご参考）前期実績

（2022 年 2 月期）

137,651 5,901 6,046 3,898 358.64

 （注）

2023 年 2 月期の期首より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3

月 31 日）等を適用しておりますが、2022 年 2 月期にかかる各数値については、当該会計基準

等を遡って適用はせず、従前の基準に基づいて算出した数値であります。

（２）修正の理由

当事業年度において、通期業績予想の策定に際して、不安定な国際政治動向や原油価格の高騰

を反映して、売上原価の上昇は前事業年度に比べて 0.2％程度であろうと予想しましたが、現実に

は通期にて 1.3％を超える高騰であり、結果として営業収益の表記の減収を余儀無くされておりま

す。営業収益の減収に伴い、当初想定しておりました営業総利益の確保に至らず、加えて販管費

においても光熱費の上昇は前事業年度に比べて 12％程度であろうと予想しましたが、現実には通

期にて 50％を超える高騰であり、営業利益及び経常利益は表記の減益となっております。「1.特

別損失の計上の内容」に記載の通り、特別損失として事業店舗の減損損失等 2,082 百万円を計上

しておりますので、親会社株主に帰属する当期純利益は表記の通り、当初予想に対して 30％を超

える減益となる見込みです。

以 上